—1—

《福田英才荟人力资源服务产业园管理办法》
政策解读

为规范和引导福田区人力资源服务产业园建设和管理等工

作，推动我区人力资源服务业集聚与创新发展，根据《深圳市人

力资源和社会保障局 深圳市发展和改革委员会 深圳市财政委

员会印发〈深圳市关于加快发展人力资源服务业的若干措施〉的

通知》（深人社发〔2018〕94号）和《中共深圳市福田区委 深

圳市福田区人民政府关于进一步实施福田英才荟若干措施的通

知》（福发〔2019〕4号）的有关规定，结合我区实际，我局起

草了《福田英才荟人力资源服务产业园管理办法》（以下简称《办

法》），现将有关情况说明如下：

一、编制背景

2018年 11月以来，深圳市以政府推动、市场化运作、差异

化发展的方式，积极发展建设国家级人力资源服务业产业园。全

市建成了以深圳人才园为核心园区，以龙岗区天安云谷智慧广场、

南山区深圳湾科技生态园、宝安人才园为分园区的“一园多区”

人力资源服务产业园，为各类人才、用人单位提供高效快捷和“一

站式”的人力资源公共服务和市场服务，成为深圳市促进人力资

源服务业集聚发展和吸引人才、聚集人才、服务人才的重要载体。

福田作为深圳市中心城区，更要加快建设功能集成、产业集

聚、资源集约的标杆性引领型人力资源服务产业园区，打造“高

—2—

端化、专业化、国际化、信息化”的国家级人力资源机构集聚区

和人力资源产业中心，加快建成人力资源技术创新中心、资讯中

心、研究智库和高端会议展览聚集地，推动全市人力资源服务业

跨越式创新发展，为加快建设粤港澳大湾区人才高地、服务广东

省乃至全国经济社会发展、促进就业创业和优化人才配置发挥重

要作用。

二、政策亮点

（一）注重激发市场主体活力

《办法》注重发挥市场配置资源的优势，减少政府“兜底”，

利用第三方机构的专业化能力，提升园区发展活力。一是通过设

置产业园认定门槛和年度考核机制，实现在操作过程中对产业园

建设情况的“结果评估”，充分发挥运营单位自身能动性开展产

业园建设、招商、运营管理等工作，以通过认定和考核;二是通

过设置“认定支持”“运营支持”“项目引进支持”与“行业活动

补贴”等激励措施，鼓励园区运营单位、行业协会、中介组织及

个人等市场主体参与产业园建设、运营管理、招商，以及承办高

水平交流活动等。

（二）注重引导优质机构集聚

着重引导优质人力资源服务机构向产业园集聚，实现机构互

补，塑造人力资源服务产业生态圈。一是分梯度吸引优质机构集

聚，设置“项目引进支持”，在瞄准龙头企业、上市企业等具有

带动性的高端机构的同时，对具有较强发展潜力和创新能力的初

—3—

创型企业的引入也给予相应支持。二是入园机构“增量”与“存

量”并举，向“增量”机构引进予以倾斜，针对区外新迁入或新

设立的人力资源服务机构设置“入驻奖励”，针对市场主体等牵

头从辖区外引进人力资源服务机构的设置“项目引进支持”等激

励措施。

（三）注重支持机构高水平发展

《办法》设置针对性支持项目和要求，着力推动园区人力资

源服务机构迈向更高水准。一是支持机构创新发展，对入驻机构

的业务和产品创新、产品研发等给予奖励和支持。二是支持机构

国际化发展，鼓励有条件的本土人力资源服务机构“走出去”，

开拓国际市场，对机构海外拓展给予补贴。三是支持规模化发展，

设置“年度奖励”“上市企业培育支持”等举措鼓励园区和机构

规模做大、做强；四是支持企业标准化发展，设置标准化建设奖

励，鼓励机构参与国际、国家行业标准制定；五是着力实现平台

赋能，通过设置“行业活动补贴”支持园区开展高水平行业交流

活动，在产业园认定环节要求园区配备相应规模的公共配套、政

务服务和形象展示等空间，促进行业交流、提升机构品牌效应，

服务辖区人才发展。

（四）注重与我区相关政策和重点工作的衔接

加强了与我区现有政策和重点工作部署的衔接。一是《办法》

根据《关于进一步实施福田英才荟若干措施》中第（十五）条

46点“建立人力资源服务产业园区”的要求，紧密结合我区经

—4—

济社会发展实际进行研究制定，《办法》中涉及的相关经费均从

“福田英才荟”专项经费中列支。二是《办法》在我区《深圳市

福田区支持高端服务业发展若干政策》的基础上，加强了对人力

资源服务行业扶持的导向性，扶持力度更大，如针对人力资源服

务机构的扶持更加精细化，在园区建设方面更突出了人力资源的

行业属性，项目扶持手段更加多元化。三是围绕我区专业服务业

楼宇打造、产业空间重构这一重点工作，按照“楼中楼”“园中

园”发展模式，租金扶持按照“就高原则”，保障了租金支持水

平的衔接性和支持效率。

三、主要内容

《办法》分为“总则”“园区认定”“园区支持”“入驻机构

支持”“考核和退出”“附则”等六个部分。《办法》的内容可总

结为对产业园建设的关键节点管理以及对入驻机构的多元化支

持两部分。

（一）对产业园建设的关键节点管理

《办法》以人力资源服务产业园的建设为中心，围绕产业园

区的认定、支持、考核与退出等关键节点，体现全生命周期的管

理。

1.界定园区功能

《办法》对园区的功能规定包括：甄选优质机构入驻、提供

优质办公条件、开展增值服务。

围绕该功能定位，要求产业园功能分区涵盖企业集聚区、公

—5—

共配套区、政务服务区、形象展示区等部分，并对各集聚区的面

积与功能进行详细的规定，将其作为认定为产业园的重要标准之

一。

2.园区认定与支持

《办法》明确了园区的认定标准、认定程序与认定支持。

认定标准。涵盖产业园区的场地、运营管理机构、功能分区、

租金优惠要求，以及入驻机构的数量与年度综合贡献总额。

认定程序。包括申报、初审、专家评估、终审、认定等环节。

认定支持。对被认定为区级、市级、省级、国家级人力资源

服务产业园的，分别给予相应的支持。

3.支持产业园发展

《办法》明确了产业园的年度奖励、上市企业培育支持与项

目引进支持等政策，引导产业园招引高端机构入驻，培育高成长

性企业上市，壮大园区规模。

年度奖励。产业园每年参加综合考核，考核结果为“合格”

的，根据园区人力资源服务机构上年度综合贡献给予运营单位最

高 100万元的奖励。

上市企业培育支持。对福田区人力资源服务产业园的运营单

位，上年度在园内每培育一家上市企业给予最高 100万元支持。

项目引进支持。《办法》规定产业园从辖区外引进满足相关

条件的企业，给予单个项目最高 30万元，最高 200万元/年的项

目引进支持。

—6—

4.明确考核与退出机制

《办法》中明确了产业园的考核要素、考核程序、考核约束

与退出机制。

考核要素。包括运营管理、场地保障、园区规模、园区活力。

考核程序。考核每年进行一次，通过运营方提交自评报告与

专家评估相结合的方式，对产业园进行考核。

考核约束。考核结果为“不合格”的，该年度不给予运营奖

励，且园区运营单位等应接受区人力资源局的约谈；连续两年的

年度考核结果为“不合格”的取消其福田区人力资源服务产业园

资格。

退出机制。对不再符合认定条件的、不参加年度考核或连续

两年的年度考核结果为不合格的、因违法违规经营被行政处罚，

且被纳入相关诚信系统的、存在其他违反法律法规行为的，由区

人力资源局取消其福田区人力资源服务产业园资格，摘牌并向社

会公布，其入驻机构不再享受本管理办法扶持。

（二）对入驻机构的多元化支持

对于入驻机构，《办法》明确提供入驻奖励、租金扶持、鼓

励创新奖励、行业活动补贴、人才引进奖励以及海外拓展补贴。

1.入驻奖励

《办法》规定，签订租约合同时长不低于 3年的，根据租用

办公面积给予从区外新迁入或新设立的入园机构一次性最高300

万元奖励。

—7—

2.租金扶持

《办法》规定，对福田区人力资源服务产业园入驻机构，根

据其上年度综合贡献情况给予最高 100元/平方米/月，每年最高

300万元的租金扶持。

3.鼓励创新奖励

《办法》通过标准化建设奖励、业务和产品创新奖励以及研

发支持，共同推动机构的创新发展。

标准化建设奖励。对参与国际、国家行业标准制定且标准出

台执行的机构，根据其贡献大小和具体发挥的作用等情况，分别

给予最高 20万元、10万元的奖励。

业务和产品创新奖励。对荣获国家、省和市级科技创新奖项

的机构，分别给予 20万元、10万元、5万元的奖励。

研发支持。鼓励机构积极运用人工智能、云计算、大数据、

区块链、移动终端、O2O等信息技术，推动人力资源服务产业

发展，每年根据研发总投入给予最高 100万元的支持。

4.行业活动补贴

对在园区内承办国家级、省级学术研讨和业务交流活动的市

场主体，提前经备案同意的，给予一次性最高国家级 20万元、

省级 10万元的补贴。

5.人才引进奖励

《办法》规定，主管部门每年对入驻机构人才引进情况进行

评估，对引才成效明显、为经济社会发展做出积极贡献的，按实

—8—

际贡献给予引进机构奖励，具体办法参照《关于进一步实施福田

英才荟计划的若干措施》实施。

6.海外拓展补贴

《办法》明确鼓励有条件的本土人力资源服务机构“走出去”，

开拓国际市场，机构海外业务（包括港澳台业务）营收连续 2年

增长不低于 50%的，给予一次性最高 50万元的补贴。

	4.行业活动补贴
	5.人才引进奖励